UBND HUYỆN HỒNG NGỰ

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

Số:         /BC-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày 26 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO NHANH

Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện đến 17 giờ ngày 26/8/2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Hồng Ngự báo cáo nhanh

tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự đến 17 giờ 00 ngày 26

tháng 8 năm 2021, như sau:

1. Kết quả xét nghiệm:

1.1. Từ 17 giờ ngày 25/8/2021 đến 17 giờ ngày 26/8/2021:

- Trong ngày 26/8/2021, không phát sinh cas dương tính với SARS-COV-

2; lũy kế 233 cas (1).

- Đến 14 giờ ngày 26/8/2021, lấy mẫu PCR 957 người (924 người mẫu

gộp và 33 người mẫu đơn); trong đó: đại diện hộ gia đình tại xã Phú Thuận B:

906 hộ; khu vực cách ly tập trung và trường hợp cách ly theo dõi sức khỏe tại

nhà: 51 người đã gửi mẫu CDC chờ kết quả.

- Kết quả lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 diện rộng từ ngày

01/8/2021 đến ngày 26/8/2021:

+ Tổng số hộ trên địa bàn: 37.335 hộ.

+ Đã lấy mẫu xét nghiệm: 104.044 lượt hộ/37.335 hộ trên địa bàn (số test

nhanh: 63.570 lượt hộ; PCR: 40.474 lượt hộ), đã có 100% số hộ được lấy mẫu

tầm soát. Trong đó, đối với khu vực phong tỏa, khu vực có nguy cơ cao và rất

cao của các xã Thường Phước 1, Thường Phước 2, Phú Thuận A và thị trấn

Thường Thới Tiền được lấy từ 4-6 lần 100% số dân. Đồng thời, Huyện tiếp tục

thực hiện tầm soát các khu vực nguy cơ, phong tỏa trên địa bàn Huyện.

1.2. Công tác điều tra, giám sát dịch: Trên địa bàn Huyện có 01 ổ dịch.

1.3. Số cas tử vong: 00 trường hợp.

1.4. Kết quả truy vết (cộng dồn):

a) Số lượng F1 phát sinh mới: 00 trường hợp; lũy kế quản lý cách ly tập

trung 132 trường hợp.

b) Số lượng F2 phát sinh mới: 00 trường hợp; đang quản lý 26 trường hợp.

1 Liên quan đến ổ dịch Trung tâm Y tế Huyện là 184 cas, khu cách ly tập trung 38 cas (05 từ CPC về quê Hà

Tỉnh, 15 từ CPC về quê xã Thường Thới Hậu A và Thường Lạc, 14 từ TPHCM, Tiền Giang, Long An, Kiên

Giang, Vĩnh Long, Bình Dương về, 02 huyện Châu Thành và 02 là tội phạm của huyện Thanh Bình), 08 cas liên

quan đến Bệnh viện Nhật Tân tỉnh An Giang và 03 cas liên quan đến Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự.

2

1.5. Tình hình cách ly:

- Tổng số cách ly tại nhà, nơi lưu trú từ vùng dịch về: Phát sinh mới trong

ngày 06 trường hợp (04 BVĐKKV Hồng Ngự, 02 huyện Phú Tân - tỉnh An

Giang); đã hoàn thành thời gian cách ly tại nhà 05 trường hợp; hiện còn đang cách

ly theo dõi sức khỏe tại nhà 126 trường hợp (2).

- Tổng số cách ly y tế tập trung: Phát sinh mới trong ngày 04 trường hợp

(là tội phạm của TPHN cách ly tại nhà tạm giam Công an Huyện); hoàn thành

cách ly tập trung 01 người, hiện đang cách ly 177 trường hợp (3).

1.6. Công tác tiêm vắc xin:

Đã tiêm vắc xin 7 đợt có 18.797/16.468 liều, đạt 114,14%; trong đó: Tổng

số người được tiêm 01 mũi là 16.179 và tiêm 02 mũi là 2.618.

2. Kết quả điều trị:

Tổng số F0 của Huyện là 233 cas, chuyển 02 người về Bệnh viện Đa khoa

khu vực Hồng Ngự, 16 người về Bệnh viện phổi Đồng Tháp, 04 người về Bệnh

viện Đa khoa Sa Đéc (có triệu chứng), 02 người về Bệnh viện dã chiến khu ký túc

xá Đại học Đồng Tháp và 65 người Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp. Hiện

nay, đang điều trị tại Trung tâm Y tế Huyện là 90 bệnh nhân F0, sức khỏe ổn định.

Hoàn thành điều trị trong ngày 03 cas (Trung tâm Y tế Huyện), lũy kế hoàn thành

điều trị 54 cas.

3. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị và hậu cần:

STT
Tên/loại vật chất, trang

thiết bị

Số lượng

hiện có

Nhu cầu 3

tháng tới
Ghi chú

1 Kit test nhanh 14.165 10.000

2
Bộ trang phục phòng chống

dịch gồm 7 món (cấp độ 2)
5.510 3.500

3 Khẩu trang 3 lớp (cái) 502 5.000

4 Nước sát khuẩn (chai) 71 300

4. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Triển khai và thực hiện nghiêm tất cả các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

Tỉnh, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Tiếp trục tuyên truyền rộng rãi đến người dân thực hiện Quyết định số

1248/QĐ-UBND-HC, ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp, về việc tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã hội trên phạm vi toàn Tỉnh

(2)  Xã Thường Phước 1 là 14, Thường Phước 2: 2, thị trấn Thường Thới Tiền: 00, Thường Thới Hậu A: 00,

Thường Lạc: 9, Long Khánh A: 2, Long Khánh B: 36, Long Thuận: 4, Phú Thuận A: 21, Phú Thuận B: 38 người.
(3) Khu Trung tâm Y tế cũ, Bệnh viện đa khoa cũ 25; khu hành chính cũ 45; khu tạm giam Công an Huyện 15; Trụ

sở Thường Thới Hậu B cũ 14; Long Khánh A 6; Trung tâm Y tế (mới) 03; Phú Thuận A 02; Trung tâm GDNN:

15; khu cách ly Thường Phước 1: 52.

3

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ để phòng,

chống dịch Covid-19.

- Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Huyện, xã và đến từng

Tổ Nhân dân tự quản về thông điệp của Thủ tướng Chính phủ là “ai ở đâu thì ở

đó”, tuyệt đối không di chuyển khỏi nơi cư trú trong thời gian giãn cách xã hội.

5. Thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành:

Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 Huyện chỉ đạo các thành viên và

UBND các xã, thị trấn trong công tác phòng, chống dịch như sau:

- Ban hành Quyết định gỡ bỏ khu vực phong tỏa tạm thời đối với Trung

tâm Y tế Huyện kể từ 15 giờ ngày 27/8/2021.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm diện rộng trong cộng

đồng đối với 100% hộ dân, 100% người dân trong khu vực phong tỏa và khu vực

có nguy cơ cao để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện từ ngày

27/8/2021 đến hết ngày 02/9/2021.

- Tập trung chỉ đạo củng cố lực lượng, quản lý siết chặt các chốt kiểm soát

và khu vực phong tỏa.

- Các cấp, các ngành tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống

dịch trên địa bàn Huyện.

- Các ngành, các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo

vệ "Vùng xanh" trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính đối với người

dân vi phạm trong việc thực hiện giãn cách xã hội đến nay đã xử phạt 355 trường

hợp, với số tiền 1.044 triệu đồng (trong ngày xử phạt 03 trường hợp với số tiền

04 triệu động).

- Tiếp tục củng cố và duy trì các tổ, chốt túc trực 24/24 giờ tại các cửa ngõ

cách ly giữa xã với xã, điểm chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 tại các

cửa ngõ ra vào Huyện và các bến khách ngang sông còn đang hoạt động nhằm

khóa chặt các chốt chặn vào từng địa bàn; đồng thời, siết chặt không để người dân

ra đường trừ trường hợp cấp cứu và phục vụ công vụ.

- 02 Tổ Kiểm tra, giám sát tăng cường giám sát tình hình sản xuất, vận

chuyển, mua bán và thu hoạch nông sản trong thời gian thực hiện Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời, kiểm tra tất cả các tài xế xe vận

chuyển hàng hóa đang lưu thông trên địa bàn Huyện phải đảm bảo các điều kiện

về phòng, chống dịch, kiên quyết không cho lưu thông khi chưa đảm bảo các điều

kiện theo quy định.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ 05 doanh nghiệp thực hiện 04 tại chổ với 45

lao động. Qua kiểm tra các doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định, các lao động

này được xét nghiệm định kỳ còn thời hạn theo quy định và đã được tiêm vắc xin.

- Rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cung ứng hàng hóa và tiêu thụ

nông sản có sử dụng lao động; ưu tiên lựa chọn lao động là người của địa phương

mình, không cho người dân từ địa phương khác vào địa bàn mình làm việc.

4

- Cung cấp kịp thời nhu yếu phẩm phục vụ người dân tại các khu vực phong

tỏa trên địa bàn Huyện, kết quả trong ngày hỗ trợ cho 118 hộ/149,8kg rau, củ,

quả, thịt, trứng,....

- Tiếp tục triển khai các phương án hỗ trợ nông dân trong sản xuất, thu

hoạch, tiêu thụ nông sản trên địa bàn và bảo đảm an toàn trong công tác phòng,

chống dịch cho người dân. Trong ngày kết nối doanh nghiệp thu mua được 15,6

tấn nông sản rau, củ, quả tại xã Long Khánh A, Long Khánh B, Phú Thuận A,

Phú Thuận B và thị trấn Thường Thới Tiền.

- Thực hiện Mô hình Shipper mua hàng giúp dân giao tận nhà trong ngày có

1.652 hộ đăng ký, với số tiền 119,156 triệu đồng; duy trì 144 quầy hàng lưu động.

- Các ngành, các cấp đã vận động mạnh thường quân hỗ trợ người dân gặp

khó khăn khi thực hiện giãn cách xã hội. Trong ngày, tổ chức gian hàng 0 đồng,

hỗ trợ suất ăn cho các chốt kiểm soát và hỗ trợ quà với số tiền 251.329.000 đồng.

Luỹ kế: 15.629.828.000 đồng (Huyện vận động: 3.220.300.000 đồng; xã, thị trấn

vận động: 12.409.528.000 đồng).

6. Công tác thực hiện bảo vệ “vùng xanh”:

- Trong ngày 26/8/2021, các ngành, các xã, thị trấn tiếp tục triển khai các

nhiệm vụ bảo vệ vùng xanh tại các khóm, ấp trên địa bàn:

+ Số “vùng xanh” được công nhận trong ngày: 00 khóm, ấp.

+ Số “vùng xanh” bị hủy trong ngày: 00 khóm, ấp.

+ Lũy kế “vùng xanh” được công nhận: 40 khóm, ấp.

- Lũy kế trên địa bàn Huyện được công nhận vùng xanh:

+ Cấp Huyện có 06/10 xã, thị trấn.

+ Cấp xã có 40/41 khóm, ấp.

7. Kiến nghị, đề xuất: Không có.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện xin báo cáo đến Ủy ban

nhân dân Tỉnh./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU; TT/HĐND Huyện;

- CT và các PCT/UBND Huyện;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-26T14:17:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T14:16:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-26T14:21:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!